

## هدف محمود عباس از استعفا چه بود؟

برخی از گروه‌های سیاسی معتقدند هدف از استعفای محمود عباس، کنار گذاشتن برخی اشخاص از کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش فلسطین است. به گزارش شبکه تلویزیونی العالم، جنبش حماس استعفای محمود عباس و اعضای دیگر از کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش فلسطین را کودتا علیه توافق آشتی و ادامه تک‌روی در تصمیم‌گیری فلسطینی دانست. با این حال، دیگر گروه‌های سیاسی گفتند هدف از این تصمیم، کنار گذاشتن برخی اشخاص از کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش است. فارس‌الصرافی، خبرنگار این شبکه در رام‌الله گفت محمود عباس بدون مقدمه از ریاست کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش استعفا کرد و به همراه او نیز ده نفر از اعضا استعفا کردند. این اقدام، تنها اقدامی در جهت تشکیل جلسه شورای ملی فلسطین بود. این شورا اختیار انتخاب اعضای کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش را به عهده دارد. در ادامه گزارش، واصل ابویوسف، عضو کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش به خبرنگار این شبکه گفت نشست کمیته اجرایی که دو روز پیش برگزار شد در درخواست از شورای ملی فلسطین برای برگزاری جلسه فوق‌العاده، کاملاً واضح و روشن بود و باید دلیل قانونی برای برگزاری این جلسه وجود داشته باشد. به همین علت، نیمی از اعضای کمیته اجرایی، از جمله محمود عباس استعفا دادند تا زمینه برگزاری این جلسه بر اساس قانون فراهم شود. وی افزود جنبش حماس تصمیم‌ریس تشکیلات خودگردان فلسطین را کودتا علیه آشتی دانست. این در حالی است که این جنبش برای پیوستن به سازمان آزادی‌بخش از طریق چارچوب رهبری واحد این سازمان تلاش می‌کرد. اکنون سازمان آزادی‌بخش در آستانه مرحله جدیدی قرار دارد. اوضاع فلسطین به سوی تغییر پیش می‌رود و عباس قبل از اینکه وارد مرحله جدید شود، برای مرتب کردن برگ‌های خود تلاش می‌کند.

# مسابقه تسلیحات روسی در دل خاور میانه

## هدف مسکو از افزایش فروش تسلیحات به کشورهای منطقه چیست؟



موضع‌گیری شب گذشته سخنگوی پنتاگون درباره نگرانی آمریکا از تحویل سامانه دفاع موشکی «اس ۳۰۰» به ایران، بار دیگر بحث فروش این سامانه به ایران و تأثیرات آن بر توازن قوای منطقه‌ای را به صدر اخبار و تحلیل‌ها آورد. پیتر کوک در کنفرانس مطبوعاتی خود با بیان اینکه ایالات متحده از مدت‌ها پیش نگرانی خود را درباره گزارش‌های منتشرشده با موضوع تحویل سامانه موشکی مذکور به ایران اعلام کرده، گفت واشنگتن این روند را یک تحول مثبت ارزیابی نمی‌کند. وی همچنین در اظهاراتی هشدار آمیز، گفت حتی در صورتی که این سامانه به ایران تحویل داده شده و نصب شود نیز رئیس‌جمهور آمریکا گزینه‌هایی را برای مقابله با آن در دسترس خواهد داشت. با این حال، ماکسیم سوچکوف، تحلیلگر مسائل روسیه در مطبوعاتی که در پایگاه تحلیلی «المانیور» منتشر کرده، استدلال می‌کند که این تمام ماجرا نیست؛ زیرا در کنار ایران، مسکو تصمیمی جدی برای مسلح کردن عربستان سعودی، متحد اصلی آمریکا در منطقه نیز دارد. به عقیده وی، این موضوع، سوالاتی جدی را درباره نقشی که روسیه می‌خواهد در منطقه خاور میانه بازی کند و به ویژه اینکه سیاست فروش تسلیحات، چه نقشی در کلیت سیاست خارجی این کشور دارد، مطرح کرده است.

از جنبه تاریخی، مسکو همواره به عنوان یکی از بزرگترین صادرکنندگان اسلحه در جهان شناخته شده است. امروز نیز صنعت تولید تسلیحات، نقش بسیار مهمی در سرپا ماندن اقتصاد تحریم‌زده روسیه دارد. این صنعت، ۲۰ درصد از کل کارمندان بخش تولید در این کشور را به خود اختصاص داده و حدود سه میلیون نفر در آن مشغول به کار هستند. هرچند بخش مهمی از تولیدات این صنعت طی سال‌های اخیر در خدمت تقویت قدرت نظامی خود روسیه به کار گرفته شده، اما بخش صادراتی آن نیز همچنان به عنوان یک عنصر کلیدی مطرح بوده و به یک ابزار سیاسی مهم برای دولت روسیه تبدیل شده است. در سال ۲۰۰۹، روسیه پس از آمریکا بیشترین حجم قراردادهای تسلیحاتی را با مبلغ ۱۰ میلیارد دلار به خود اختصاص داد؛ هرچند، مبلغ واقعی این قراردادها ۱۵ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. به هر حال، مبلغ واقعی هرچه که باشد، بازگوکننده دو

نکته مهم است: نخست اینکه این یک رکورد در تاریخ نظامی روسیه پس از شوروی است و دوم اینکه در اواخر نخستین دهه از سده بیست و یکم، صنعت تسلیحاتی روسیه به نقطه‌ای رسید که امکان کاهش تولید برایش به جز در صورت وجود برخی عوامل خارجی، وجود نداشت. در فاصله سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹، منطقه خاور میانه بزرگترین بازار تسلیحات روسی به شمار می‌رفت. در این مدت، صادرکنندگان اسلحه روسی تعداد ۵۰ جنگنده مافوق صوت، ۲۷۰ تانک و اسلحه خودکششی، ۲۰ موشک ضد بالیستیک، ۱۰ هلیکوپتر، ۱۰ موشک زمین به زمین و بیش از ۱۵۰ خودروی زرهی را به فروش رساندند. در میان گزارش‌های مختلف، جنجالی‌ترین آن‌ها مربوط به آمار واقعی موشک‌های زمین به زمین بود که تعداد آن‌ها ۵۵۰۰ عدد تخمین می‌زد. در اوایل دهه جدید نیز سهم روسیه در بازار صادرات جهانی اسلحه افزایش یافته و به ۲۴ درصد

و به موازات ایجاد مسائلی در روابط آمریکا با متحدان منطقه‌ای خود، روس‌ها فرصت را برای پر کردن خلأ ایالات متحده مناسب دیدند. این موضوع به ویژه از نوامبر ۲۰۱۳ در مورد مصر مشاهده شد، زیرا دولت مردان قاهره، تسلیحات روسی را هم به عنوان جایگزینی مناسب برای تسلیحات آمریکایی و هم عاملی به منظور تضمین ثبات رژیم خود می‌دیدند. البته می‌توان به موردی همچون الجزایر نیز اشاره کرد که خرید تسلیحاتش از روسیه بسیار بالاست و ۱۴ درصد از مجموع تسلیحات صادراتی مسکو را خریداری می‌کند، اما روابط سیاسی خود با مسکو را در سطحی میانه نگه داشته است.

البته پیش از آن، فروش غیرمنتظره تسلیحات روسی به بحرین، سبب شکل‌گیری این سوءظن شد که مسکو می‌خواهد حريم منافع آمریکا را در منطقه خلیج فارس هدف بگیرد. اکنون نیز خبر قرارداد تسلیحات روسیه با عربستان سعودی، به شدت در عرصه بین‌المللی مورد توجه قرار گرفته است. این قرارداد که بحث درباره آن در جریان سفر محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد سعودی به مسکو انجام گرفت، به عنوان پیامی از جانب سعودی‌ها به آمریکا - که تأمین‌کننده ۴۰ درصد از مجموع تسلیحات آن‌هاست - در نظر گرفته می‌شود. این امر همچنین تحولی مهم در روابط مسکو و ریاض بود که پیش از این چندان مساعد ارزیابی نمی‌شد. در این زمینه، باید توجه داشت که روسیه به حفظ موازنه میان ایران و عربستان نیز توجه دارد و بحث تحویل سامانه موشکی «اس ۳۰۰» به ایران در همین چارچوب مطرح شده است. از این منظر، می‌توان گفت که فروش تسلیحات روسی به کشورهای منطقه، مهمترین چالش امنیتی پیش‌روی خاور میانه نیست؛ اما بخشی از یک مسابقه تسلیحاتی در این منطقه است که روز به روز شدت می‌گیرد. برنامه روسیه برای رساندن صادرات نظامی خود به ۵۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۲۰، بسیار بلندپروازانه است و به شرایط بستگی دارد. اما به هر حال، روسیه از سیاست فروش تسلیحات خود به منطقه، دو هدف همزمان کسب منفعت اقتصادی و افزایش نفوذ سیاسی را دنبال می‌کند.

### رصدخانه



جزیره یونیون در جنوب غربی اقیانوس هند و فوران آتشفشان آن در این روزها.

مهاجران سوری که تازه از مرز گذشته‌اند، طول مسیر راه آهن را با پای پیاده به سوی مرکز مجارستان می‌پیمایند. دولت مجارستان برای جلوگیری از ورود موج مهاجران به این کشور، کار حصارکشی مرز خود با صربستان را آغاز کرده است.



رعد و برق زیبا در «پورتو پرنس» پایتخت هائیتی. مادر افغان در سوگ مرگ فرزندش در هرات اشک می‌ریزد.



**THE NATIONAL INTEREST**

**آمریکا به دنبال نابود کردن داعش نیست**

از زمان گسترش حملات هوایی آمریکا به مواضع داعش از پایگاه اینترلیک ترکیه، هیچ تغییر مشهود و قابل ملاحظه‌ای در راستای وخیم‌تر شدن وضعیت داعش در منطقه مشاهده نشده است. ترکیه برای حمایت آمریکا از نیروهای مخالف در سوریه محدودیت‌هایی تعیین کرده است. همچنین به نظر می‌رسد اهداف قابل دسترس چندانی برای حملات جنگنده‌های «اف-۱۶» آمریکایی که اجازه عملیات علیه آن‌ها را نداشته باشند، وجود ندارد. افزون بر این موارد، پس از اجرای یک رشته حملات محدود در ۲۳ ژوئیه، خودترکیه ظاهراً حملات بیشتری بر ضد مواضع داعش انجام نداده است.

**THE HILL**

**تلاش پلوسی برای جلب حمایت دموکرات‌ها از توافق هسته‌ای**

نانسی پلوسی، رهبر اقلیت مجلس نمایندگان با بسیاری از دموکرات‌هایی که هنوز درباره موافقت یا مخالفت با توافق تصمیم نگرفته‌اند، تماس برقرار کرده و امیدوار است تعداد طرفداران این توافق را به رقمی برساند که آن‌ها بتوانند تلاش‌های کنگره را برای باطل کردن توافق هسته‌ای خنثی کنند. پلوسی، همچنین از سفرهای شش‌جانبی جهانی که در مذاکرات هسته‌ای ایران شرکت داشتند، دعوت کرده‌ماه آینده در دومین روزی که اعضای کنگره از تعطیلات تابستانی به واشنگتن برمی‌گردند، دیداری با دموکرات‌های مجلس نمایندگان داشته باشند.

**AP Associated Press**

**دیدار وزرای خارجه آمریکا و عربستان با موضوع ایران**

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا از گفت‌وگوی وزرای خارجه آمریکا و عربستان با موضوع ایران و سوریه خبر داده است. جان کربی در پاسخ به سؤال خبرنگاری که پرسید آیا جان کری، وزیر خارجه آمریکا با وزیر خارجه عربستان سعودی دیداری داشته یا خیر، گفت: «وزیر خارجه دیروز با عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان دیدار کرد. این یک دیدار مختصر بوده است. آن‌ها درباره مسائل مختلف منطقه‌ای مورد علاقه طرفین گفت‌وگو کرده‌اند. آن‌ها درباره سوریه، ایران و دیگر مسائل امنیتی در منطقه با هم صحبت کردند و من نمی‌توانم در باره جزئیات آن صحبتی داشته باشم.»

**REUTERS**

**اضافه شدن یک سناتور دیگر به حامیان توافق هسته‌ای**

پتی موری، از اعضای ارشد سنای آمریکا، روز سه‌شنبه به فهرست نمایندگان دموکرات در سنای ایالات متحده که حامی توافق هسته‌ای ایران هستند، وی در بیانیه‌ای اعلام کرده: «برای پیشگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای، به نفع این توافق رأی خواهم داد. من علیه قطعنامه مخالفت با توافق هسته‌ای رأی خواهم داد و در صورت نیاز، علیه خنثی‌سازی رأی‌وتوی اوباما نیز رأی خواهم داد.» اکنون با اعلام نظر موری، دست کم ۲۹ نماینده دموکرات در سنای حمایت خود را از توافق ایران اعلام کرده‌اند و اوباما برای اطمینان یافتن از حفظ حق وتوی خود با همراهی پنج سناتور دیگر نیاز دارد.